28 Des journalistes du Guardian et de l'Irish Times ont en janvier 2007 relaté avec grand bruit que des historiens 
de Wexford avaient, en recherchant les ancêtres du Président Georges W. Bush, découvert des Marshall (olim Le 
Maréchal) et donc Strongbow, considéré en Irlande comme Attila sur le continent. 
29 Brega ou Breagh. Très ancien royaume entre la Liffey et la Boyne où se trouvait Tara. Dans sa « Vie de Saint 
Patrick », MUIRCHU décrivait Tara comme la Babylone de l’Irlande païenne et le roi Lóegaire comme le 
Nabuchodonosor irlandais. Lóegaire était le fils de Níall qui a laissé son nom aux Uí Néill (O’Neill). MUIRCHU, 
Vita S. Patricii, i, 13. 
30 Zone fortifiée autour de Dublin à l’intérieur de laquelle s’appliquait la loi anglaise rédigée en français. Ceux 
des sujets d’Henry II originaires du continent qui s’établirent en dehors du Pale adoptèrent la langue gaëlique et 
devinrent plus Irlandais que la population d’origine. 
31 Théobald Le Botiller, était le fils d’un autre Théobald FitzWalter, présent à Hastings et de Rohese de Verdun et 
le petit-fils d’Hervé Walter, époux de Maude de Valogne. Bèatrice Le Botiller (FitzWalter) se remaria à Hugh 
Purcell, baron de Loughmoe. 
32 Les Le Vavasseur ont donné un Gilles, procureur du roi au présidial de Rennes en 1668. Famille subsistante 
originaire de Normandie. 
33 Lui ou son fils pourrait être le héros, précurseur de Robin des Bois (Robin la capuche), de la chanson de geste 
Fouke Le Fitz Waryn dont il existe des versions en français, anglais et latin. 
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Vers 1150 Adam de Hereford épousa en secondes noces, probablement en Bretagne, Dameta 
Goion34. Cette Dameta serait née vers 1130 et morte vers 1205. En 1150 et 1160 Adam de 
Hereford et Dameta Goion sont nommés dans deux chartes du Mont-Saint-Michel où elle est 
dite fille de Robert, petite-fille de W (William) et nièce de Geoffroy.   

Norerint universi quod ego, Adam de Hereford et Dameta, uxor mea, filia Rob. Goion… 
Noverint universi quod ego Dameta, filia atque Roberti Goion, asensu Domini mei Legitimi Adam de Hereford, concedo et 
confirmo Abbatie St Mich. Donum avi mei W. Goion et Gaufredi, patrui mei, necnon et patrui mei Robertus… 
Noverunt universi quod ego Dameta filia atque heres Roberti Goion, assensu domini mei legitimi Adam de Hereford, 
concedo et confirmo Abbatie St. Mich. Donum avi mei W. Goion et Gaufredi patrui mei Roberti, xscil. Solidos Redon quos 
annuatim de Ecclesia Sancti Melorii capiebant. Hoc donum in capitulo eorum primum fecimus, ego et maitus meus, post 
super altare B. Mich. Posuimus et propter hoc viij lib. Andeg. Ab eis acceptimus. Ut autem hoc firmum teneatur, appositione 
scigillorum capituli Sancti Maclovii et DOMINI Rolandi de Dinan et nostri Sigilli Fecimus roborari. Testibus his Eveno 
sacerdote, Alano Malet, Gaufrido Anglico, Roberto Barat, Johanne clerico, Mac. Widone, Vitali, Odona, Rad. Fiscanensi et 
multis aliis.